山东省人力资源和社会保障厅
省  教 育山  东

鲁人社函 EzO22〕 56号

山东省人力资源和社会保障厅 山东省教育厅
关于印发 《20” 年山东省高校毕业生就业创业

政策宣传月活动方案》的通知

各市人力资源社会保障局、教育 (教体 )局 ,各高等学校:

根据教育部⒛22年高校毕业生就业创业政策宣传月活动统

一安排,省人力资源社会保障厅、省教育厅决定 4月份在全省范

围内组织开展高校毕业生就业创业政策宣传月活动,现将活动方

案印发给你们,请认真抓好组织实施。

(此件主动公开 )

(联系单位:省人力资源社会保障厅就业促进与失业保险处 )

⒛”年山东省高校毕业生就业创业政策

宣传月活动方案

为促进高校毕业生更加充分更高质量就业,进一步加大就业

创业政策宣传力度,帮助更多高校毕业生知晓各项促就业政策,省

人力资源社会保障厅、省教育厅决定 4月份在全省范围内组织开

展高校毕业生就业创业政策宣传月活动 (以下简称
“
政策宣传月

”

活动),方案如下:

一、活动时间

2022∠F4月

二、活动主题

政策宣传你我他 服务高校毕业生

三、活动组织

“
政策宣传月

”
活动由教育部指导,省人力资源社会保障厅、

省教育厅联合举办,各市人力资源社会保障部门、教育行政部门

和全省高校参与,联合中央驻鲁、省级和地方主流媒体共同开展。

四、宣传重点

重点宣传党中央、国务院和省委、省政府促进高校毕业生就

业创业的部署要求,山东省各地和各高校在促进高校毕业生普惠

性就业创业政策和企业就业、基层就业、自主创业、灵活就业、

参军入伍等专项就业创业政策。

— 2—

五、活动形式

“
政策宣传月

”
活动主要采取

“
十个一
”
的形式:

(一 ) “一会”,即新闻发布会。适时召开新闻发布会,专

题发布我省促进高校毕业生就业创业政策措施,介绍各市和有关

高校促进高校毕业生就业典型经验做法。

(二 ) “一报”,即公告海报。采取翻印张贴海报形式,组

织各市各高校广泛发布教育部统一制作的 《普通高校毕业生基层

就业政策公告》 《普通高校学生自主创业政策公告》 《普通高校
学生应征入伍政策公告》 《普通高校毕业生就业服务公告》。
(三 )“一课

”,即公益直播课。举办就业指导公益直播课,

省、市人力资源社会保障部门、教育行政部门相关负责同志和专

家进行授课,对高校毕业生就业创业相关政策进行深度解读,各

高校要组织有需要的毕业生收看公益直播课。

(四 ) “一班”,即线上专题培训班。各地和各高校面向毕

业生集中开展线上专题培训班,邀请政府部门政策负责同志和政

策专家,介绍当地支持高校毕业生就业的政策措施和经办流程,让

毕业生应知尽知。

(五 ) “一网”,即官方网站。在山东高校毕业生就业信 .息

网、山东省教育厅高校毕业生就业网和各高校官方网站设专栏 ,

并推出
“
政策宣传月

”
专栏,有条件的高校可在 “政策宣传月

”

期间组织相关专家开展线上政策咨询。

(六 ) “一端”,即手机端。通过微信公众号、微信小程序

— 3—

等,开设专题页面、播放宣传片、推出政策问答等方式,为高校毕

业生线上了解相关政策提供更大便利。

(七 ) “一台”,即广播电台。在山东广播电视台综合广播

频道
“
乐业山东
”
栏目,开设高校毕业生就业创业政策宣传月专

题,通过全媒体平台进行宣传报道。

(八 ) “一册”,即宣传手册。编制山东省高校毕业生就业

创业政策手册,以政策包等形式,推送高校毕业生,提高政策直

达度。

(九 ) “一片”,即视频短片。组织拍摄视频短片,围绕高

校毕业生就业创业过程中的服务事项和维权问题制作系列短视

频。

(十 ) “一赛”,即线上知识竞赛。举办高校毕业生就业创

业政策线上知识竞赛,进一步丰富政策宣传形式,提升高校毕业

生主动学习政策的参与度和积极性。

六、工作要求

(一)加强组织领导。各地各高校要把做好
“
政策宣传月

”
活

动作为毕业生就业工作的重要内容,强化工作方案,做好顶层设计,

精心谋划部署,确保各项任务要求落到实处。

(二)密切协同配合。各地人力资源社会保障、教育行政部门

要进一步加强部门协同,推动公共就业政策更大力度向高校毕业

生倾斜,充分发挥主流媒体、新媒体作用,联合更多媒体形成促就

业政策宣传热潮。各高校要加强校内各部门协同,凝聚做好政策宣

— 在 —

传工作的合力。

(三)注重活动实效。各地各高校要将组织
“
政策宣传月

”
活

动与开展校园招聘、困难帮扶等工作紧密结合,充分调动就业工作

人员积极性,创新组织形式,做好广泛宣传和精准宣传。

各地各高校政策宣传月期间形成的做法经验,要及时向省里

报送工作信 `急。

省人力资源社会保障厅联系人:田静,0531-51788113

电f由阝箱:tianjrstashandong。 cn

省教育厅联系人:郑勇,0531-51793825

哇厶司|由阝鼐筝:xueshengchuOshandong。 cn

附件:1。 普通高校毕业生基层就业政策公告

2.普通高校学生自主创业政策公告

3.普通高校学生应征入伍政策公告

4.普通高校毕业生就业服务公告

— 5—

.
一_
_
一一_~
~
一一一~
一一一一~~
一

~
~
~
~
〓∷∷∷

_
一_
_
≡
~
〓一__
一一_~
≡≡≡~
一一__
一
~
∷
~
∷

一
_
_
_
一

_
_
~
~
~
~
~
~
~
~
~
.

羹缲∷蓼
毒
簋
藁

∷黛
哥
髡
拳
麈
髹
踺
骞黢

-、 鼓励毕业生囝墓爰懿整圭霎爨惠蠹蘖
1,对高校毕业生到中西部地区和艰苦边远地区基层单位就业、履行—定服务期限的,按规定给予学费补偿

和国家助学贷款代偿。

2.结合政府购买服务工作的推进,在基层特别是街道(乡镇 )、 社区(村 )购买一扎匕公共管理和社会服务岗位 ,

优先用于吸纳高校毕业生就业。

3.艰苦边远地区基层机关招录高校毕业生可适当放宽学历、专业等条件,降低开考比例,可设置一定数量

的职位面向具有本市、县户籍或在本市、县长期生活的高校毕业生。

4.艰苦边远地区县乡事业单位公开招聘高校毕业生可适当放宽年龄、学历、专业等条件,可以拿出一定数
量岗位面向本县、本市或者周边县市户籍人员 (或者生源)招聘;乡镇事业单位招聘本科以上高校毕业

生、县级事业单位招聘硕士以上高校毕业生,以及招聘行业、岗位、脱贫攻坚急需紧缺专业高校毕业生 ,

可以结合实际情况,采取面试、直接考察的方式公开招聘;可以根据应聘人员报名、专业分布等情况适
当降低开考比例,或不设开考比例,划定成绩合格线。

=、
学费补偿和勤芋箕款檗蠹蘧纛
5,对到中西部地区和艰苦边远地区基层单位就业的中央部门所属高校应届毕业生实行学费补偿或国家助学

贷款代偿,本专科生每人每年最高不超过12000元 ,研究生每人每年最高不超过1600O元 。本科、高职(专

科 )、 研究生和第二学士学位毕业生补偿学费或代偿国家助学贷款的年限,分别按照国家规定的相应学
制计算。每年补偿学费或代偿国家助学贷款总额的三分之一,三年代偿完毕。
6.各省 (自治区、直辖市)制定吸引和鼓励本地所属高校毕业生面向艰苦边远地区基层单位就业的学费补

偿和国家助学贷款代偿办法。

三、基层就业户口挡案薮策
7.落实省会及以下城市放开对高校毕业生落户限制的规定,高校毕业生在基层就业可根据需要自愿迁移户
口。人事档案按规定转至就业地县级人力资源社会保障部门所属公共就业和人才服务机构,或有关单位
的组织人事部门。

四、中央基层就业项目筒介
8.近年来 ,中央有关部门组织实施的引导高校毕业生基层就业顼目,主要包括

“
大学生志愿服务西部计划

”
、

“
三支一扶

”
计划、 “农村义务教育阶段学校教师特设岗位计划”。

五、中央基层就业顼囝镜蕙蘧鑫
9.公务员招录优惠:每年拿出公务员考录计划的一定比例,专门用于定向招录服务期满且考核称职(合格 )
的服务基层项目人员。服务基层顼目人员也可报考其他职位。

10.事业单位招聘优惠:各省 (区、市 )县乡基层事业单位公开招聘时,应根据本地区实际拿出一定数量或
比例的岗位,对

“
三支一扶

”
等服务期满考核合格的人员进行专项招聘,并增加工作实绩在考察中的权重 ,

聘用后可以不再约定试用期;省市事业单位公开招聘时,对
“
三支一扶

”
等服务期满且考核合格的人员

同等条件下优先聘用。

日1,考学升学优惠:月炅务期满后三年内报考硕士研究生初试总分加 10分 ,同等条件下优先录取;高职 (专科 )
学生可免试入读成人本科。

12.国家补偿学费和代偿助学贷款政策:参加中央基层就业项目的毕业生,符合规定条件的,可享受相应的
学费补偿和助学贷款代偿政策。

13.服务期满自主创业的,可享受税收优惠、行政事业性收费减免、创业担保贷款和贴息等有关政策。
14,参加基层服务项目前无工作经历的人员 ,服务期满且考核合格后2年内,在参加机关事业单位考录 招聘 )、
各类企业吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕业生的相关政策。

15.各基层就业项目服务年限计算工龄。服务期满到企业就业的,按照规定转接社会保险关系。

教 育 部 高 校 学 生 司
教育部字生服务与素质友展中心

-6